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ÚVOD

Podvod na pracovištích se může objevit v menší či větší míře téměř v jakémkoli

odvětví ekonomiky. Tento fakt by si měli majitelé a manažeři podniků uvědomit a

neměli by být přesvědčeni nesprávnou domněnkou, že „tohle se přeci u nás stát

nemůže“. Pro každou společnost je nezbytné, aby se její řídící pracovníci

zamysleli nad opatřením, které bude podvodům efektivně čelit. O aktuálnosti

tématu svědčí i skutečnost, že počet podvodů spáchaných vůči zaměstnavateli

podle studií prováděných auditorskými společnostmi narůstá. [31]

Podvody na všech úrovních pracovních pozic (od řadových zaměstnanců až po

vysoce postavené manažery), řeší forenzní audit neboli forenzní vyšetřování.

Jedna z definic forenzního auditu říká, že jde o „audit zaměřený na odhalení

účetních podvodů, zpronevěr a obdobných protiprávních stavů a jednání“. [34]

Český překlad forenzní audit není zcela přesný. Cizojazyčná literatura uvádí

většinou název „Fraud Auditing“ (auditing podvodu), „Forensic accounting“

(forenzní účetnictví) nebo „Fraud Investigation“ (vyšetřování podvodů). Nicméně

v české literatuře je tento výraz používán, proto bude uváděn i v bakalářské práci.

Na tomto místě je vhodné objasnit pojem forenzní. Slovo forenzní vzniklo

z latinského „forensis“ neboli „soudní“ a vztahuje se k aplikaci vědeckých metod,

technik a postupů, které slouží k vyšetřování, následnému ověřování důkazů a

dokazování spáchání trestného činu. [30] Forenzních věd využívá obor

kriminalistiky, rozlišuje se několik typů těchto věd – například forenzní medicína

(vyšetřování příčin úmrtí) či forenzní psychologie (psychologie podezřelých). [33]

K vyšetřovací části práce forenzního auditora taktéž patří použití určitých

investigativních technik a postupů při dotazování svědků a podezřelých a při

sběru důkazů. Nabízí se i zapojení psychologických faktorů při konání těchto

interview. Auditor se tedy v některých oblastech své práce přibližuje k

pátracím činnostem podobným těm, které vykonávají detektivové.

Bakalářská práce shrnuje nabízející se otázky vzniklé na základě přečtení tohoto

krátkého představení k tématu. Téma bylo zpracováno ve snaze srozumitelně a

přehledně popsat danou problematiku.
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1. CÍL A METODIKA PRÁCE

Hlavním cílem práce je představení a objasnění metod a nástrojů forenzního

vyšetřování na konkrétních příkladech z oblasti zaměstnaneckých podvodů.

Bakalářská práce následně pro jednotlivé uvedené situace diskutuje a navrhuje

možné způsoby zabezpečení pro eliminaci a pro zamezení výskytu těchto

podvodů. Mezi dílčí cíle patří vysvětlit pojmy finanční a forenzní audit/auditor,

rozlišit jednotlivá schémata podvodů, vytýčit slabé oblasti vedení, identifikovat

znaky podvodu, objasnit sběr možných důkazů, vyslechnout svědky a podezřelé,

navrhnout vhodnou prevenci.

Protože mezi známější druhy auditů patří audit finanční a interní, je v druhé a třetí

kapitole vysvětlení těchto auditů/auditorů. Bude objasněna nejen podstata a

rozdíly mezi finančním a forenzním auditem, resp. finančním a forenzním

auditorem, ale budou vytýčeny i jejich společné znaky a jmenovatele. Společné

rysy nalezneme jak v oblasti jednotného vzdělávání, tak i v konkrétních

činnostech vykonávaných auditory. Oblast práce finančního auditora bude krátce

představena.

Převážná většina textu je ale věnována práci forenzního auditora, jakožto

vyšetřovatele podvodů. Podvody jsou rozděleny podle několika kritérií, text ale

vysvětluje pouze podvody zaměstnanecké. Tedy ty podvody které jsou spáchány

vůči společnosti. Záměrem kapitoly „Rozlišení a charakteristika podvodů, profil

podvodníka“ je obeznámit čtenáře s jednotlivými druhy zaměstnaneckých

podvodů, zmapovat způsob jejich provedení a vysvětlit možnosti prevence u

každého druhu podvodu (uvedena jsou teoretická opatření i nástroje z praxe).

Součástí zmíněné čtvrté kapitoly je i profilace typického podvodníka.

Pokud auditor podvod odhalí, následuje další část jeho práce – fáze vyšetřovací.

Těmto činnostem se věnuje kapitola „Odhalování a vyšetřování podvodů“.

Účelem této páté kapitoly je vysvětlit znaky, které na podvod ukazují a na základě

kterých lze předpokládat, že k podvodu došlo. Následně je objasněno, v jakých

krocích samotné vyšetřování probíhá. Je potřeba uvědomit si, že se nejedná pouze

o investigaci (kam zařazujeme například sběr důkazů a rozhovory s relevantními

osobami), ale vyšetřování zahrnuje i fázi přípravnou, plánovací a vyhodnocovací.
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Praktická část v šesté kapitole zobrazuje konkrétní podvody spáchané

v podnikové praxi. Praktická část bakalářské práce vznikla za spolupráce

s auditorskou společností. U podvodu je uveden popis spáchání, parametry

podvodu (pokud jsou známy – výše škody, počet pachatelů, délka trvání podvodu)

a způsob odhalení. Vedle této charakteristiky podvodu jednotlivých příkladů jsou

uvedeny i možná preventivní opatření. V rámci dodržení právních požadavků,

které jsou mj. zmíněny v částech bakalářské práce, není uvedeno skutečné jméno

společností, jména jednatelů nebo jiných se společností spojených osob či dalších

zainteresovaných stran. Veškerá čísla (týkající se například výše škod) jsou

v daném poměru změněna.

Všechny uvedené informace byly vypracovány na základě prostudovaných a

v příloze uvedených knižních zdrojů, internetových zdrojů, zákonů a vyhlášek.

Mezi hlavní zdroje patřila zejména anglicky psaná literatura. Tento druh auditů je

v České republice (zkr. ČR) poměrně mladou oblastí ve srovnání s působením

těchto auditorů v zahraničí například ve Spojených státech amerických

(zkr. USA), proto české literatury nenalezneme mnoho. Bakalářská práce je

vypracována na základě platné Metodiky k vypracování bakalářské práce

z roku 2014 s použitím platných citačních norem.
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2. ROZLIŠENÍ FORENZNÍHO A FINANČNÍHO

AUDITU

Činnost auditu je úzce spojená s účetnictvím. Účetnictví se soustřeďuje na

evidenci majetku a zdrojů jeho financování, audit cílí na ochranu daného majetku.

Vymezení auditu má mnoho definic, například: „Audit je systematický proces

objektivního získávání a vyhodnocování důkazů, týkajících se informací o

ekonomických činnostech a událostech, s cílem zjistit míru souladu mezi těmito

informace a stanovenými kritérii a sdělit výsledky zainteresovaným zájemcům.“

Velmi důležitým bodem definice je objektivita – auditoři musí pracovat

nezaujatě. [32]

Audit můžeme rozdělit na externí a interní. Služby externího auditu (jinými slovy

finančního auditu) spočívají v revizi finančního stavu v podniku. Audit hodnotí

stav hospodaření podniku, který porovnává s jeho ekonomickou a finanční situací.

Kontroluje se i dodržování všeobecných účetních standardů. Odborníci, kteří

externí audit provádějí, nikdy nejsou zaměstnanci podniku. Tento audit se provádí

na základě sjednocených norem a postupů. Cílem interního auditu je zejména

snaha o efektivnější řízení podniku a jeho procesů. Provádění interního auditu

závisí na rozhodnutí společnosti, která audit objednala. [19]

Dalším druhem auditů jsou audity forenzní. Tento druh auditů je rozšířen zejména

ve Spojených státech amerických, v České republice zatím není úplně běžný.

Nicméně existuje zde již několik společností, které se i tímto druhem auditu

zabývají. Za forenzní audit někdy bývá v České republice považován audit interní.

Mezi těmito dvěma audity můžeme najít několik rozdílů. Interní audit, jak již bylo

zmíněno, sleduje a zdokonaluje vnitřní procesy. Součástí forenzního auditu je také

sledování vnitřních procesů, avšak jeho hlavním předmětem je podpora při

podezření na podvodné jednání. Výsledky těchto auditů mohou sloužit jako

důkazní prostředky při soudních řízeních. Forenzní auditoři poskytují i návrhy

opatření sloužící k předcházení vzniku podvodů a následných soudních

sporů. [25] V následujícím textu bude podrobněji vysvětlen a srovnán audit

forenzní a finanční (externí).
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2.1 Forenzní audit neboli forenzní vyšetřování


[…]


Auditor u rozhovorů využívá i různých psychologických faktorů a sleduje, jak

dotazovaní na dané podněty reagují a co na ně tyto reakce prozrazují. Forenzní auditor

se některým těmto měkkým dovednostem může postupně naučit na základě získaných

zkušeností. Tyto psychologické faktory byly vysvětleny v páté kapitole. Forenzní

auditoři tedy nejen zkoumají papírové důkazy ve formě různých reportingů a finančních

výkazů, ale jejich práce spočívá i v implementaci investigativních metod výzkumu.

Auditor výsledky své práce shrne v závěrečné forenzní zprávě, která identifikuje

podvodníka, vyčíslí ztráty a navrhne prevenční opatření, aby se již v budoucnu podvod

neopakoval. Závěrečná forenzní zpráva a její náležitosti jsou představeny v páté

kapitole. Management na základě této zprávy rozhodne, zda bude případ předán

soudnímu řízení. Platí, že každý pachatel by měl být potrestán dle zmíněných směrnic

zakotvených v podnikové kultuře.

V závěrečné šesté kapitole jsou představeny konkrétní podvody, které se staly

v některých společnostech nebo podvody ke kterým by dojít mohlo, ale protože na ně

existuje interní opatření, nestaly se. Podvody byly rozčleněny do skupin na základě

jejich rozdělení v teoretické části práce. Některé zmíněné podvody byly promyšlené a

jejich odhalení proto trvalo delší dobu, jiné nebyly příliš chytré, a proto jejich páchání

nemělo dlouhého trvání. U podvodných jednání, pokud je známo, je uveden popis

spáchání, parametry podvodu (délka trvání, počet pachatelů, způsobená výše škody,

způsob odhalení) a navrhovaná prevenční opatření.

Práce těchto auditorů a vyšetřovatelů je velmi zajímavou činností, která vyžaduje

znalosti a zkušenosti z několika oborů. Věřím, že práce splnila stanovené cíle a

přiblížila tyto činnosti a používané metody a nástroje. Jsem přesvědčena, že se působení

forenzního auditu v budoucnu rozšíří a stane se stále více žádanou službou. Podvody

v zaměstnaneckém prostředí byly a budou stále páchány. Report auditorské společnosti
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Price Waterhouse Coopers za rok 2014 je toho důkazem – převážná většina

sledovaných kategorií podvodů se oproti minulému sledování v roce 2011 zvýšila. Je

potřeba brát v potaz, že ve světě stále větší závislosti společností i jednotlivců na

počítačových softwarech či vlivem používání vzdálených přístupů do firemních systémů

a složek, narůstá i kriminalita počítačová. Téma počítačové kriminality proto vidím jako

další zajímavý námět k rozpracování.
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Bakalářská práce „Zásady a nástroje forenzního vyšetřování v podnikové praxi“

vysvětluje práci forenzních auditorů jakožto vyšetřovatelů podvodů. V bakalářské

práci sou zhodnoceny metody a nástroje používané těmito auditory na konkrétních

příkladech. Problematika následně diskutuje i o možných prevenčních opatřeních

pro podvodná jednání.

Teoretická část práce obsahuje představení a srovnání činností forenzních a

finančních auditorů, rozděluje podvody do skupin a objasňuje způsob provedení

těchto podvodů. Součástí teorie je i vysvětlení, jak podvodům předcházet a jaké

konkrétní prevenční prostředky je vhodné zavést. Další část teorie zahrnuje

odhalení a následné vyšetřování podvodů. Jsou představeny znaky, které na

podvodné jednání poukazují. Práce auditora spočívá ve shromáždění důkazů a ve

vyslechnutí výpovědí svědků a podezřelého či podezřelých. Tyto výpovědi se

následně porovnávají se získanými důkazy. Závěrečná činnost auditora spočívá

v sepsání auditorské forenzní zprávy. Zde auditor shrne průběh auditu, zjištěné

informace a důkazy, výpovědi dotazovaných a doporučení vhodné prevence.

Praktická část zachycuje příklady z praxe rozdělené do jednotlivých druhů

podvodů vytýčených v teoretické části práce. Je popsáno provedení podvodu,

vyčíslené škody, počet pachatelů či jiné známé skutečnosti. Ke každému druhu

podvodu je i navrhnuta prevence zabraňující vzniku podvodu v budoucnu.

ABSTRACT

VANÍČKOVÁ, Dita. Principles and tools of forensic investigation in business

practice. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West

Bohemia in Pilsen, 68 p., 2015

Key words: forensic investigation, fraud auditing, forensic auditor, occupational

fraud, prevention of frauds

The bachelor thesis “Principles and tools of forensic investigation in business

practice” explains the work of forensic auditors as the fraud investigators. In the

bachelor thesis are assessed the methods and tools used by the forensic auditors

on the concrete examples. The issue discusses even the possible prevention

measures for fraud actions.

The theoretical part of the thesis includes the explanation and the comparison of

the activities practiced by the forensic auditor versus the financial auditor. The

frauds are divided into the groups and there is explanation of the way for

committing. As a part of the theory there is even the clarifying of the fraud

prevention and simultaneously there are the concrete fraud prevention tools. The

next of the theory includes the revealing and the fraud investigation afterwards.

There are introduced the signs of the fraud actions. The work of the forensic

auditor consist of the gathering the evidence and of the interviewing of the

suspects and witnesses. Those testimonies are compared with the gained evidence

in the next step. The final activity of the auditor means to write up the forensic

report where it is summarized all founded information, evidence, the testimony of

the interviewees and recommendation for the prevention.

The practical part of the thesis shows the concrete examples from the business

practice. The frauds are divided according to the groups in the theoretical part.

There is the execution of the fraud, the denominated loss, the amount of the

perpetrators or other known facts. For each of the frauds there are the suggestions

for the prevention the fraud in the future.