## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Dita VANÍČKOVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Zásady a nástroje forenzního vyšetřování
v podnikové praxi
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Michaela Krechovská, Ph.D.
**Podnik – firma:** ZČU, FEK

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Studentka si pro svoji bakalářskou práci vybrala velmi zajímavé, nicméně náročnější téma. Cílem práce bylo analyzovat metody a nástroje forenzního vyšetřování za využití konkrétních příkladů z praxe a navrhnout možné způsoby eliminace výskytu vybraných podvodných jednání. Cíl práce se autorce podařilo naplnit.

Bakalářskou práci lze doporučit k obhajobě před komisí.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

1. V teoretické části práce se zabýváte vybranými druhy auditů. Vysvětlete základní rozdíly mezi auditem finančním, auditem interním a auditem forezním.
2. Jaké druhy podvodů bývají nejhůře odhalitelné a proč?

V Plzni, dne 20. 5. 2015

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).